
108 ISSN 1677-7042 1 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200108

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 136, DE 1º DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que
aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais an-
uais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201805161 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA(4785)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO,CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DE RONDONIA

RODOVIA 399, KM 05, S/N ZONA
RURAL, COLORADO DO OESTE,

RO
. 2 201805168 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-

co)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA(4098)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA

FÁBIO JOÃO ANDOLHE, 1100
FLORESTA, SANTO AUGUSTO,

RS
. 3 201805167 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-

co)
35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA(4098)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA

RS 527 ESTRADA DE ACESSO SE-
CUNDÁRIO PARA TUPANCIRETÃ,
S/N ZONA RURAL, JÚLIO DE

CASTILHOS, RS
. 4 201805169 ZOOTECNIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA FAR-
ROUPILHA(4098)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA

RODOVIA RS 377 - KM 27 , S/N
ZONA RURAL, ALEGRETE, RS

. 5 201804983 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

FAZENDA SÃO GERALDO KM 06,
KM 06 BOM JARDIM, JANUÁRIA,

MG

. 6 201804984 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

RODOVIA MG 202, KM 407, ARI-
NOS/BURITIS, ZONA RURAL,

ARINOS, MG

. 7 201804985 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

FAZENDA DO MEIO PÉ DA SER-
RA N/S - BR- 367, KM 278, S/N

NÃO HÁ, ARAÇUAÍ, MG

. 8 201804986 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

NORTE DE MINAS GERAIS(3188)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO NORTE DE MI-

NAS GERAIS

RODOVIA SALINAS/TAIOBEIRAS,
KM 02, S/N FAZENDA VARGIN-

HA, SALINAS, MG

. 9 201805154 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BA-

IANO(14509)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA BAIANO - REITO-

RIA

DISTRITO DE CERAIMA, S/N
ZONA RURAL, GUANAMBI, BA

. 10 201805155 ZOOTECNIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BA-

IANO(14509)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA BAIANO - REITO-

RIA

RODOVIA BR 420 KM 2,5 , S/N
ZONA RURAL, SANTA INÊS, BA

. 11 201805156 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

ESTRADA DO REDENTOR, 5665
CANTA GALO, RIO DO SUL, SC

. 12 201805157 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

RUA DAS ROSAS, S/N VILA NO-
VA, SANTA ROSA DO SUL, SC

. 13 201805159 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

ROD RODOVIA SC 283 KM 8, S/N
VILA FRAGOSOS, CONCÓRDIA,

SC
. 14 201805158 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C ATA R I N E N S E ( 5 0 3 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO CIENCIA E TEC-

NOLOGIA CATARINENSE

RODOVIA BR 280 KM 27, S/N
CENTRO, ARAQUARI, SC

. 15 201804264 RADIOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BAHIA(599)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA BAHIA

RUA EMÍDIO DOS SANTOS, S/N
BARBALHO, SALVADOR, BA

. 16 201804576 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-
nológico)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PA R A Í B A ( 11 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,
720 JAGUARIBE, JOÃO PESSOA,

PB
. 17 201804575 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PA R A Í B A ( 11 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA PARAIBA

RODOVIA PB 426 SN, S/N -,
PRINCESA ISABEL, PB

. 18 201804577 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PA R A Í B A ( 11 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-

NOLOGIA DA PARAIBA

RUA PEDRO ANTUNES DE
OLIVEIRA, S/Nº DISTRITO DE

SÃO GONÇALO, SOUSA, PB
. 19 201804968 GESTÃO AMBIENTAL (Tec-

nológico)
80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL(3160)

INSTITUTO FEDERAL DE ED-
UCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE ALAGOAS -

IF/AL

RUA LOURIVAL ALFREDO, 176
POEIRA, MARECHAL DEODORO,

AL

. 20 201804969 AGRONEGÓCIO (Tecnológi-
co)

35 (trinta e cinco) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AVENIDA DOS JAMBOS, S/N
CENTRO, JUÍNA, MT

. 21 201804970 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

RODOVIA MT 235, KM 12, S/N
ZONA RURAL, CAMPO NOVO DO

PARECIS, MT
. 22 201804972 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AV. ISIDORO LUIZ GENTILIN ,
585 VALE DO SOL, CAMPO

VERDE, MT
. 23 201804971 AGRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AV. ISIDORO LUIZ GENTILIN ,
585 VALE DO SOL, CAMPO

VERDE, MT

CPME
Destacar



Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018 123ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018030200123

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 458 201805338 RADIOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ(163)

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-

DA

RUA BINGEN, 50 BINGEN,
PETRÓPOLIS, RJ

. 459 201805337 RADIOLOGIA (Tecnológico) 220 (duzentas e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ(163)

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-

DA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
4740-5840 PILARES, RIO DE

JANEIRO, RJ

. 460 201805342 SERVIÇO SOCIAL (Bachare-
lado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ(163)

SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-

DA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO
GOMES MARTINS, S/N, 19 BRA-

GA, CABO FRIO, RJ
. 461 201805343 SERVIÇO SOCIAL (Bachare-

lado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE

SÁ(163)
SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-

DA

RUA BISPO, Nº 83, BAIRRO RIO
COMPRIDO, 83 RIO COMPRIDO,

RIO DE JANEIRO, RJ
. 462 201805344 SERVIÇO SOCIAL (Bachare-

lado)
160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE

SÁ(163)
SOCIEDADE DE ENSINO SU-
PERIOR ESTACIO DE SA LT-

DA

ESTRADA DO PORTELA, 222
MADUREIRA, RIO DE JANEIRO,

RJ
. 463 201805449 ENFERMAGEM (Bacharela-

do)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
RUA BASILIO DA GAMA, S/N

CANELA, SALVADOR, BA
. 464 201805451 FARMÁCIA (Bacharelado) 185 (cento e oitenta e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
RUA BARÃO DE JEREMOABO,

S/N ONDINA, SALVADOR, BA
. 465 201805450 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
RUA RIO DE CONTAS Nº 58 -
QUADRA 17 LOTE 58, S/N CAN-
DEIAS, VITÓRIA DA CON-

QUISTA, BA
. 466 201805452 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
150 (cento e cinquen-

ta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
AV. ADEMAR DE BARROS , 500

ONDINA, SALVADOR, BA
. 467 201805453 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
RUA ARAUJO PINHO, 32

CANELA, SALVADOR, BA
. 468 201805454 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
RUA RIO DE CONTAS Nº 58 -
QUADRA 17 LOTE 58, S/N CAN-
DEIAS, VITÓRIA DA CON-

QUISTA, BA
. 469 201805455 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
AV. ARAUJO PINHO, 62

CANELA, SALVADOR, BA
. 470 201805456 SERVIÇO SOCIAL (Bachare-

lado)
90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
RUA PROF. ARISTIDES NOVIS,
02 FEDERACAO, SALVADOR,

BA
. 471 201805457 ZOOTECNIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA(578)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA BAHIA
AV. ADEMAR DE BARROS , 500

ONDINA, SALVADOR, BA
. 472 201805185 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL -

UFFS

RODOVIA SC 484, KM 2, S/N
FRONTEIRA SUL, CHAPECÓ,

SC
. 473 201805186 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL -

UFFS

AVENIDA JACOB REINALDO
HAUPENTHAL, 1580 CENTRO,

CERRO LARGO, RS
. 474 201805187 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL -

UFFS

AVENIDA EDMUNDO GAIEVSKI,
1000 RODOVIA ESTADUAL,

REALEZA, PR
. 475 201805458 AGRONOMIA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N CIDADE UNI-

VERSITÁRIA, AREIA, PB
. 476 201805459 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N
CASTELO BRANCO, JOÃO PES-

SOA, PB
. 477 201805460 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N
CASTELO BRANCO, JOÃO PES-

SOA, PB
. 478 201805461 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N
CASTELO BRANCO, JOÃO PES-

SOA, PB
. 479 201805462 FONOAUDIOLOGIA

(Bacharelado)
70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N
CASTELO BRANCO, JOÃO PES-

SOA, PB

. 480 201805463 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PA R A Í B A ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N CIDADE UNI-

VERSITÁRIA, AREIA, PB
. 481 201805464 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N
CASTELO BRANCO, JOÃO PES-

SOA, PB
. 482 201805465 ODONTOLOGIA (Bacharela-

do)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N
CASTELO BRANCO, JOÃO PES-

SOA, PB
. 483 201805466 SERVIÇO SOCIAL (Bacharela-

do)
180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N
CASTELO BRANCO, JOÃO PES-

SOA, PB
. 484 201805467 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

PA R A Í B A ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL

DA PARAIBA
CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, S/N CIDADE UNI-

VERSITÁRIA, AREIA, PB
. 485 201805469 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS(577)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS
BR 104 - NORTE, KM 85, S/Nº -,

RIO LARGO, AL
. 486 201805468 AGRONOMIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS(577)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS
AVENIDA MANOEL SEVERINO
BARBOSA, S/N BOM SUCESSO,

ARAPIRACA, AL
. 487 201805470 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare-

lado)
70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS(577)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS
AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,
S/N TABULEIRO DO MARTINS,

MACEIÓ, AL
. 488 201805471 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS(577)
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ALAGOAS
AV. LOURIVAL DE MELO MOTA,
S/N TABULEIRO DO MARTINS,

MACEIÓ, AL

CPME
Destacar




